
ZARZĄDZENIE NR 5/0050/2024 
WÓJTA GMINY STARY LUBOTYŃ 

z dnia 15 lutego 2024 r. 

w sprawie wprowadzenia Standardów ochrony małoletnich. 

Na podstawie art. 22b pkt 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 
przestępczością na tle seksualnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 1304 z późn. zm.) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Wprowadza się Standardy ochrony małoletnich w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II - Papieża 
Polaka w Starym Lubotyniu. 

§ 2. 1. Standardy ochrony małoletnich, o których mowa w § 1. w wersji zupełnej, stanowią załącznik nr 
1 do zarządzenia. 

2. Standardy ochrony małoletnich, o których mowa w § 1. w wersji skróconej, stanowią załącznik nr 2 do 
zarządzenia. 

§ 3. Zobowiązuje się pracowników Szkoły Podstawowej w Starym Lubotyniu do zapoznania się ze 
Standardami ochrony małoletnich i stosowaniem postanowień w nich zawartych. 

§ 4. Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi szkoły. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 15 lutego 2024 r. 

 

   

Wójt Gminy 
 
 

Ireneusz Gumkowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 1



1 

 

                        Stary Lubotyń, 2023-12-07  

 

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH 

W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

IM. JANA PAWŁA II – PAPIEŻA POLAKA  

W STARYM LUBOTYNIU 

 

STANDARD I 

POLITYKA 

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II - Papieża Polaka w Starym Lubotyniu ustanowiła          

i wprowadziła w życie Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem. 

Polityka dotyczy całego personelu (pracowników pedagogicznych, pracowników 

niepedagogicznych, praktykantów z uczelni wyższych i szkół średnich, stażystów z Urzędu 

Pracy i wolontariuszy – na wszystkich szczeblach organizacji). 

Rada Pedagogiczna została zapoznana z Polityką, a za jej wdrażanie i nadzorowanie 

odpowiada Dyrektor Szkoły. 

Dyrektor Szkoły wyznaczył pedagoga specjalnego panią Magdę Gumowską   jako osobę  

odpowiedzialną za monitoring realizacji Polityki. 

Polityka ochrony dzieci jasno i kompleksowo określa: 

● zasady bezpiecznej rekrutacji personelu 

● sposób reagowania w szkole na przypadki podejrzenia, że dziecko doświadcza krzywdzenia 

i zasady prowadzenia rejestru interwencji 

● zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko i dziecko – dziecko 

● zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych 

● zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci. 

Polityka jest opublikowana na stronie internetowej szkoły i szeroko promowana wśród całego 

personelu, rodziców i uczniów, a poszczególne grupy są z nią zapoznawane: 

● dzieci z oddziałów przedszkolnych i uczniowie klas I - III – na zajęciach z wychowawcą 

(wersja skrócona) – odpowiedzialny wychowawca (wpis w e-dzienniku) 

● uczniowie klas IV - VIII na godzinach wychowawczych (wersja skrócona) - odpowiedzialny 

wychowawca (wpis w e-dzienniku) 

● rodzice - na zebraniach - odpowiedzialny wychowawca (wpis w e-dzienniku) 

● pracownicy pedagogiczni  i  niepedagogiczni -  odpowiedzialny wyznaczony pracownik – 

(oświadczenia). 

STANDARD II 

PERSONEL 

Szkoła monitoruje, edukuje i angażuje swoich pracowników w celu zapobiegania krzywdzeniu 

dzieci. 

W ramach rekrutacji członków personelu pracujących z dziećmi prowadzona jest ocena 

przygotowania kandydatów do pracy z dziećmi oraz sprawdzane są ich kwalifikacje. 

Szkoła uzyskała o każdym członku personelu dane z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle 

Seksualnym oraz informacje z Krajowego Rejestru Karnego, a w przypadkach prawem  

wskazanych oświadczenia o niekaralności. 

Określone są zasady bezpiecznych relacji całego personelu szkoły z dziećmi, wskazujące, 

jakie zachowania w szkole są niedozwolone, a jakie pożądane w kontakcie z dzieckiem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 1



2 

 

Szkoła zapewnia swoim pracownikom podstawową edukację na temat ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem i pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia, w zakresie: 

● rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci 

● procedur interwencji w przypadku podejrzeń krzywdzenia 

● odpowiedzialności prawnej pracowników szkoły zobowiązanych do podejmowania 

interwencji 

● procedury „Niebieskie Karty”. 

Pracownicy pedagogiczni szkoły są przygotowani, by edukować: 

● dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem 

● rodziców/opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz chronienia ich 

przed przemocą i wykorzystywaniem. 

Działania edukacyjne obejmujące dzieci, rodziców i nauczycieli są podejmowane w ramach 

realizacji Programu Wychowawczo - Profilaktycznego. 

STANDARD III 

PROCEDURY 

W szkole funkcjonują procedury zgłaszania podejrzenia oraz podejmowania interwencji w 

sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dziecka. 

Szkoła wypracowała procedury, które określają krok po kroku, jakie działanie należy podjąć 

w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa ze strony personelu 

szkoły, członków rodziny, rówieśników i osób obcych. 

Szkoła dysponuje danymi kontaktowymi instytucji na rzecz dziecka i rodziny, które zajmują 

się interwencją i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci.  

W szkole wyeksponowane są informacje dla uczniów na temat możliwości uzyskania pomocy 

w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży. 

STANDARD IV 

MONITORING 

Szkoła monitoruje i okresowo weryfikuje zgodność prowadzonych działań z przyjętymi 

standardami ochrony małoletnich. 

Przyjęta Polityka ochrony dzieci jest weryfikowana – przynajmniej raz w roku, ze  

szczególnym uwzględnieniem analizy sytuacji związanych z wystąpieniem zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci. 

 

Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

 

Preambuła, czyli wstęp do dokumentu 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel szkoły jest działanie dla 

dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Członkowie personelu szkoły traktują dziecko z 

szacunkiem oraz uwzględniają jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 

członków personelu wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. Personel szkoły, 

realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych szkoły 

oraz swoich kompetencji.  

Rozdział I 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka 

ochrony dzieci 

§ 1. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 2



3 

 

1. Personelem lub członkiem personelu jest osoba zatrudniona na podstawie umowy o 

pracę, umowy cywilnoprawnej a także wolontariusz i stażysta. 

2. Dzieckiem jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia.  

3. Opiekunem dziecka jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest 

również rodzic zastępczy.  

4. Zgoda rodzica dziecka oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców dziecka. Jednak 

w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować 

rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.  

5. Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 

karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu 

szkoły, lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie.  

6. Osoba odpowiedzialna za internet to wyznaczony przez kierownictwo placówki 

członek personelu, sprawujący nadzór nad korzystaniem z internetu przez dzieci na 

terenie szkoły oraz nad bezpieczeństwem dzieci w internecie.  

7. Osoba odpowiedzialna za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem to wyznaczony 

przez kierownictwo szkoły członek personelu sprawujący nadzór nad realizacją 

Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem w szkole.  

Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka.  

Rozdział II 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

§ 2. 

1. Personel szkoły posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę na 

czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci. 

§ 3. 

1. Krzywdzenie dziecka to każde zamierzone lub niezamierzone działanie osoby dorosłej, 

które ujemnie wpływa na rozwój fizyczny lub psychiczny dziecka (definicja Światowej 

Organizacji Zdrowia, WHO).  

Wyróżnia się 4 podstawowe formy krzywdzenia: 

A. Przemoc fizyczna 

Przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią 

potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania 

ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub ze strony osoby, której 

dziecko ufa bądź która ma nad nim władzę. Nieprzypadkowe zranienie polegające na 

przykład na: popychaniu, szarpaniu, policzkowaniu, szczypaniu, kopaniu, duszeniu, biciu 

otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewaniu wrzątkiem lub substancjami żrącymi, 

użyciu broni, ostrych narzędzi. Może być czynnością powtarzalną lub jednorazową. 

Zauważalne symptomy przemocy fizycznej: 

● ślady palców i przedmiotów na ciele dziecka 

● okrągłe punktowe poparzenia 

● zadrapania, opuchlizna, złamania, zwichnięcia 

● skarpetkowe odparzenia 

● siniaki, w tym w nietypowych miejscach ciała dziecka, np. okularowe w okolicy oczu 

Pośrednio obserwowanie zachowania dziecka: 

● lęk przed rozebraniem się 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 3



4 

 

● lęk przed dotykiem drugiej osoby 

● strój nieadekwatny do pory roku i pogody (długie rękawy, kiedy jest ciepło) 

● nadmierna apatia lub agresja 

● noszenie ciemnych okularów, także przy braku słońca. 

B. Przemoc psychiczna 

Chroniczna, niefizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a osobą dorosłą, 

obejmująca zarówno działania jak i zaniechania. 

Formy przemocy psychicznej: 

● Niedostępność emocjonalna 

● Zaniedbywanie emocjonalne 

● Relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu 

● Powtarzające się poniżanie, upokarzanie, ośmieszanie, 

● Wciąganie dziecka w konflikt dorosłych, manipulowanie nim 

● Nieodpowiedzialne rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem 

● Niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych pomiędzy 

osobą dorosłą a dzieckiem. 

Objawy przemocy psychicznej: 

● zaburzenia mowy (wynikające z napięcia nerwowego) 

● psychosomatyczne (bóle jelitowo – żołądkowe, bóle i zawroty głowy) 

● moczenie i zanieczyszczanie się 

● bóle mięśni, nadmierna potliwość, zaburzenia snu 

● brak poczucia pewności siebie, niska samoocena, wycofanie 

● depresja, fobie, lęki 

● zachowanie destrukcyjne 

● kłopoty z kontrolą emocji 

● poczucie krzywdy i winy, nieufność do innych 

● problemy szkolne, zachowania agresywne w stosunku do innych osób. 

C. Wykorzystanie seksualne 

Włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć i 

udzielić na nią świadomej zgody, i/lub na którą nie jest odpowiednio dojrzałe rozwojowo i nie 

może się zgodzić w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna z normami prawnymi 

lub obyczajowymi, społecznymi. Z wykorzystaniem seksualnym mamy do czynienia, gdy taka 

aktywność (np. prezentowanie treści o tematyce pornograficznej, robienie zdjęć lub filmów z 

udziałem dziecka bez odzieży, komentowanie dziecka w sposób erotyczny, proponowanie 

relacji intymnych, dotykanie w miejscach intymnych, zmuszanie do oglądania nagości i/lub 

dotykania przez dziecko, ocieranie, kontakty oralne) wystąpi między dzieckiem a dorosłym 

lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju 

pozostają w relacji opieki, zależności i władzy. 

D. Zaniedbywanie 

Chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i 

psychicznych dziecka i/lub nie respektowanie jego podstawowych praw, powodujące 

zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności w rozwoju. Do zaniedbywania dochodzi w relacji 

dziecka z osobą, która jest zobowiązana do opieki, wychowania, troski 

i ochrony dziecka. 

Objawy zaniedbania: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 4



5 

 

● częsta absencja w szkole lub przedszkolu, 

● wagarowanie, 

● brak przyborów szkolnych, 

● ubiór nieadekwatny do pory roku, 

● niedożywienie, 

● zaniedbanie pod względem higienicznym i zdrowotnym (brudna skóra, rażąco małych 

rozmiarów odzież, przewlekłe nieleczone choroby, niezażywanie niezbędnych leków, brak 

koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny), 

● pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach wieczornych i nocnych (zwłaszcza 

młodsze dzieci), 

● niedbanie o higienę snu i odpoczynku, 

● apatia, bierność. 

§ 4. 

Wyodrębnia się trzy grupy czynników ryzyka, które mogą wskazywać na 

zagrożenie pojawienia się przemocy: 

● czynniki związane z dzieckiem 

● czynniki rodzinne 

● czynniki związane ze środowiskiem społecznym. 

§ 5. 

1. Pracownicy szkoły posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwracają 

uwagę na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia dzieci. 

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownicy pedagogiczni szkoły 

podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia 

i motywując ich do szukania dla siebie pomocy. 

3. Pracownicy monitorują sytuację i dobrostan dziecka. 

 

Zasady rekrutacji personelu  

§ 6. 

1. Rekrutacja członków personelu szkoły odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej 

rekrutacji personelu.  

2. Zasady rekrutacji personelu: 

1)Poznanie danych kandydata/kandydatki, które pozwolą jak najlepiej poznać jego/jej 

kwalifikacje, w tym stosunek do wartości podzielanych przez szkołę, takich jak 

ochrona praw dzieci i szacunek do ich godności.  

Szkoła dba, aby osoby przez nią zatrudnione (w tym osoby pracujące na podstawie 

umowy zlecenie, stażyści, praktykanci oraz wolontariusze) posiadały odpowiednie 

kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz były dla nich bezpieczne. Aby sprawdzić 

powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości 

związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, szkoła może 

żądać danych (w tym dokumentów) dotyczących:  

a. wykształcenia,  

b. kwalifikacji zawodowych,  

c. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki.  

W każdym przypadku szkoła posiada dane pozwalające zidentyfikować osobę przez 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 5



6 

 

nią zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Szkoła zna:  

a. imię (imiona) i nazwisko,  

b. datę urodzenia,  

c. dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

2) Szkoła pobiera dane osobowe kandydata/kandydatki, w tym dane potrzebne do 

sprawdzenia jego/jej danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym.  

Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych z 

opieką nad małoletnimi szkoła sprawdza osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców 

Przestępstw na Tle Seksualnym – rejestr z dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób 

w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu 

seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze.  

Aby sprawdzić osobę w Rejestrze organizacja potrzebuje następujących danych 

kandydata/kandydatki:  

a. imię i nazwisko,  

b. data urodzenia,  

c. pesel,  

d. nazwisko rodowe,  

e. imię ojca,  

f. imię matki. 

Wydruk z Rejestru szkoła przechowuje w aktach osobowych pracownika lub 

analogicznej dokumentacji dotyczącej wolontariusza/osoby zatrudnionej w oparciu o 

umowę cywilnoprawną.  

3) Szkoła pobiera od kandydata/kandydatki na stanowisko nauczyciela informację z 

Krajowego Rejestru Karnego o niekaralności w zakresie przestępstw określonych w 

rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w 

ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 

172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny 

zabronione określone w przepisach prawa obcego.  

4) Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas przedkłada również 

informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów 

działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź 

informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania 

informacji dla w/w celów. 

5) Szkoła pobiera od kandydata/kandydatki oświadczenie o państwie/ach 

zamieszkiwania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo 

obywatelstwa, złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej – Załącznik nr 1.  

6) Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności nie 

przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas 

kandydat/kandydatka składa pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o 

tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w tym państwie 

za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV 

Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec niej innego 

orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów zabronionych, oraz 

że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 6



7 

 

lub ustawy, stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych 

stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, 

związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem 

porad specjalistycznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją 

innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi.  

7) Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się 

oświadczenie o następującej treści: Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za 

złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje zaświadczenie organu, 

o którym mowa powyżej. 

 

Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem szkoły a dziećmi 

§ 7. 

1. Personel zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko ustalone w placówce.   

2. Zasady bezpiecznych relacji personelu Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II – Papieża 

Polaka w Starym Lubotyniu z dziećmi: 

 

Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez personel jest działanie dla 

dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Personel traktuje dziecko z szacunkiem oraz 

uwzględnia jego godność i potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec 

dziecka w jakiejkolwiek formie. Personel realizując te cele działa w ramach obowiązującego 

prawa, przepisów wewnętrznych instytucji oraz swoich kompetencji. Zasady bezpiecznych 

relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, stażystów i wolontariuszy. 

Znajomość i zaakceptowanie zasad są potwierdzone podpisaniem oświadczenia. 

3. Personel zobowiązany jest do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i 

każdorazowego rozważenia, czy reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są 

adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. 

Personel działa w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej 

interpretacji zachowania. 

§ 8 

Komunikacja z dziećmi  

1. W komunikacji z dziećmi pracownicy szkoły  zachowują cierpliwość i szacunek.  

2. Słuchają uważnie dzieci i udzielają im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej 

sytuacji.  

3. Nie wolno im zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. Nie wolno krzyczeć na 

dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych dzieci.  

4. Nie wolno ujawniać informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób 

nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, informacje o 

jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej. 

5. Podejmując decyzje dotyczące dziecka, pracownicy szkoły informują je o tym i starają się 

brać pod uwagę jego oczekiwania.  

6. Pracownicy szkoły szanują prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie 

od zasady poufności, aby chronić dziecko, wyjaśniają mu to najszybciej jak to możliwe.  

7. Nie wolno zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obejmuje to 

używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w 

wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 7



8 

 

dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby).  

8. Pracownicy szkoły zapewniają dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, 

wobec konkretnego zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć osobie dorosłej  i mogą 

oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy. 

§ 9.  

Działania z dziećmi  

1. Nauczyciele doceniają i szanują wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je 

angażują i traktują równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, 

sprawność/niepełnosprawność, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i 

światopogląd.  

2. Unikają faworyzowania dzieci.  

3. Pracownikom szkoły nie wolno nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji 

romantycznych lub seksualnych ani składać mu propozycji o nieodpowiednim 

charakterze. Obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie 

dzieciom treści erotycznych i pornograficznych bez względu na ich formę.  

4. Pracownikom szkoły nie wolno utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie 

głosu, fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia osobom 

trzecim utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana, 

nie wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód rodziców/opiekunów prawnych oraz samych 

dzieci.  

5. Pracownikom szkoły nie wolno proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani 

nielegalnych substancji, jak również używać ich w obecności dzieci.  

6. Pracownikom szkoły nie wolno przyjmować pieniędzy ani prezentów od dziecka, ani 

rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno im wchodzić w relacje jakiejkolwiek zależności 

wobec dziecka lub rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno im zachowywać się w sposób 

mogący sugerować innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeń o 

nierówne traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i innych. Nie dotyczy to 

okazjonalnych podarków związanych ze świętami w roku szkolnym, np. kwiatów, 

prezentów składkowych czy drobnych upominków.  

7. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dzieckiem przez pracownika 

lub pracownikiem przez dziecko, muszą być raportowane dyrekcji.  

§ 10. 

Kontakt fizyczny z dziećmi  

Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak sytuacje, w 

których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego 

kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek 

dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyznaczyć 

uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie 

odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. Pracownicy 

powinni kierować się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i 

odnotowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie) i 

zachowując świadomość, że nawet przy dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie 

zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie.  

1. Nie wolno bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności 

fizycznej dziecka.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 8



9 

 

2. Nie należy dotykać dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub 

niestosowny.  

3. Należy zawsze być przygotowanym na wyjaśnienie swoich działań.  

4. Nie należy angażować się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy 

brutalne zabawy fizyczne.  

5. Należy zachować szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia i 

krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia mogą 

czasem sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych 

fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich sytuacjach należy  reagować z wyczuciem, 

jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic.  

6. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się z 

jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy.  

7. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, 

należy unikać innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to zwłaszcza 

pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu i w korzystaniu z 

toalety. Jeśli pielęgnacja i opieka higieniczna nad dziećmi należą do obowiązków pracownika, 

jest on przeszkolony w tym kierunku.  

8. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie z 

dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju. 

§ 11. 

Kontakty poza godzinami pracy  

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i 

dotyczyć celów edukacyjnych lub wychowawczych.  

1. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami 

lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy). 

2. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz 

poinformować o tym dyrekcję, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą wyrazić 

zgodę na taki kontakt.  

3. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie 

dzieci są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności 

wszystkich informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. 

§ 12. 

Bezpieczeństwo online  

Pracownicy szkoły powinni być świadomi cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z 

rejestrowania ich prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale także ich 

własnych działań w internecie. Dotyczy to lajkowania określonych stron, korzystania z 

aplikacji randkowych, na których możesz spotkać uczniów/uczennice, obserwowania 

określonych osób/stron w mediach społecznościowych i ustawień prywatności kont, z których 

korzystają. Jeśli ich profile są publicznie dostępne, dzieci i ich rodzice/opiekunowie będą mieć 

wgląd w ich cyfrową aktywność.  

W trakcie lekcji osobiste urządzenia elektroniczne powinny być wyłączone lub wyciszone, a 

funkcjonalność bluetooth wyłączona na terenie placówki. 

Rozdział III 

 Procedury interwencji w przypadku krzywdzenia dziecka 

§ 13. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 9



10 

 

W przypadku podjęcia przez pracownika szkoły podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

pracownik niepedagogiczny przekazuje informację wychowawcy klasy, który sporządza 

notatkę służbową i przekazuje uzyskane informacje dyrektorowi szkoły oraz pedagogowi i 

pedagogowi specjalnemu. Natomiast pracownik pedagogiczny w takiej sytuacji sam 

sporządza notatkę służbową i również zdobyte informacje przekazuje dyrektorowi szkoły, 

wychowawcy, pedagogowi i pedagogowi specjalnemu. 

§ 14. 

1. Wychowawca, pedagog, pedagog specjalny wzywa opiekunów dziecka, którego 

krzywdzenie podejrzewa, oraz informuje ich o podejrzeniu. 

2. Wychowawca, pedagog, pedagog specjalny rozpoznają sytuacje dziecka na podstawie 

rozmów z dzieckiem, wychowawcą, nauczycielami i rodzicami. 

3. W oparciu o zebrane informacje wychowawca, pedagog, pedagog specjalny opracowują 

plan wsparcia dziecka. 

4. Plan wsparcia dziecka zawiera: 

● działania służące poprawie bezpieczeństwa dziecka (monitoring sytuacji szkolnej i rodzinnej 

dziecka) 

● wewnętrzne i zewnętrzne formy pomocy dziecku 

● w uzasadnionych przypadkach zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiednich 

instytucji. 

5. W przypadkach bardziej skomplikowanych (dotyczących wykorzystywania seksualnego 

oraz znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) kierownictwo szkoły powołuje 

zespół interwencyjny, w skład którego mogą wejść: pedagog/pedagog specjalny, 

wychowawca dziecka, dyrekcja szkoły, inni członkowie personelu mający wiedzę o 

krzywdzeniu dziecka lub o dziecku (dalej określani jako: zespół interwencyjny). 

6. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy dziecku, na podstawie opisu sporządzonego 

przez pedagoga/pedagog specjalnego oraz innych, uzyskanych przez członków zespołu, 

informacji. 

W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, powołanie zespołu 

jest obligatoryjne. Zespół interwencyjny wzywa opiekunów dziecka na spotkanie 

wyjaśniające, podczas którego może zaproponować opiekunom zdiagnozowanie zgłaszanego 

podejrzenia w zewnętrznej, bezstronnej instytucji. Ze spotkania sporządza się protokół. 

§ 15. 

1. Plan pomocy dziecku jest przedstawiany przez pedagoga/pedagoga specjalnego 

opiekunom z zaleceniem współpracy przy jego realizacji. 

2. Pedagog/pedagog specjalny informuje opiekunów o obowiązku szkoły zgłoszenia 

podejrzenia krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd 

rodzinny, ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 

procedura „Niebieskiej Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia i 

skorelowanej z nim interwencji). 

3. Po poinformowaniu opiekunów przez pedagoga/pedagoga specjalnego – zgodnie z 

punktem poprzedzającym – dyrektor szkoły składa zawiadomienie o podejrzeniu 

przestępstwa do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu 

rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła 

formularz „Niebieska Karta – A” do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 10



11 

 

4. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym. 

5. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, a podejrzenie to 

nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować opiekunów dziecka na piśmie. 

§ 16. 

1. Z przebiegu interwencji sporządza się kartę interwencji, której wzór stanowi Załącznik nr 

2 do niniejszej Polityki. Kartę załącza się do akt osobowych dziecka. 

2. Cały personel szkoły i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków 

służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są 

zobowiązane do zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje 

przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań interwencyjnych. 

3. Dokumentację związaną z sytuacją krzywdzenia dzieci przechowuje się w segregatorze 

„Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem – Rejestr zgłoszeń”. 

§ 17. 

Procedury podejmowania interwencji 

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego 

bezpieczeństwa ze strony członków rodziny 

1. Pracownik pedagogiczny, który stwierdził, że dziecko może być ofiarą przemocy powinien 

sporządzić notatkę służbową i informuje o tym dyrektora szkoły, wychowawcę, pedagoga i 

pedagoga specjalnego. 

2. Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia i życia, dyrektor wzywa pomoc 

medyczną (po wcześniejszym powiadomieniu rodziców lub opiekunów prawnych). 

3. Wychowawca, pedagog i pedagog specjalny rozpoznają sytuację dziecka na podstawie 

rozmów z dzieckiem, wychowawcą, nauczycielami i rodzicami/prawnymi opiekunami. 

4. W oparciu o zebrane informacje wychowawca, pedagog i pedagog specjalny opracowują 

plan wsparcia dziecka. 

5. W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa, dyrektor niezwłocznie powiadamia 

policję lub prokuraturę. 

6. Dyrektor powiadamia Sąd – Wydział Rodzinny i Nieletnich – w przypadku zaniedbywania 

dziecka, powtarzającego się poniżania, upokarzania, ośmieszania, wciągania dziecka w 

konflikt dorosłych, manipulowania nim oraz w przypadku widocznych oznak przemocy 

fizycznej. 

7. W przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub zgłoszenia 

dokonanego przez świadka przemocy domowej szkoła zobowiązana jest do uruchomienia 

procedury „Niebieskiej Karty”. 

§ 18. 

Procedura Niebieskiej Karty 

1. Osoba, która podejrzewa stosowanie przemocy domowej lub otrzymała taką informację od 

świadka przemocy informuje dyrektora szkoły o potrzebie wszczęcia procedury “Niebieskiej 

Karty”. 

2. Osoba dokonuje wstępnej diagnozy sytuacji w związku z zaistnieniem uzasadnionego 

podejrzenia stosowania przemocy domowej i przeprowadza rozmowę z osobą doznającą 

przemocy domowej, a także, w miarę możliwości, z osobą stosującą przemoc. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 11



12 

 

3. W przypadku rozmowy z osobą stosującą przemoc domową informujemy ją w 

szczególności o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz 

wskazujemy na konieczność zmiany sposobu postępowania. 

4. Jeżeli istnieje podejrzenie stosowania przemocy domowej wobec małoletniego działania w 

ramach procedury przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna prawnego lub 

faktycznego. Jeżeli istnieje podejrzenie, że osobami stosującymi przemoc domową wobec 

małoletniego są rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, działania w ramach procedury 

przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej lub pełnoletniej osoby 

wskazanej przez małoletniego. Działania z udziałem dzieci doznających przemocy domowej, 

przeprowadza się, w miarę możliwości, w obecności pedagoga lub pedagog specjalny. 

5. Przedstawiciel oświaty wypełnia formularz „Niebieska Karta – A” w obecności pełnoletniej 

osoby doznającej przemocy domowej. Jeżeli wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” 

nie jest możliwe z powodu nieobecności pełnoletniej osoby doznającej przemocy domowej, 

jej stanu zdrowia lub ze względu na zagrożenie jej życia lub zdrowia, wypełnienie formularza 

„Niebieska Karta – A” następuje niezwłocznie po nawiązaniu bezpośredniego kontaktu z tą 

osobą lub po ustaniu przyczyny uniemożliwiającej jego wypełnienie. 

6. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie doznającej przemocy domowej 

przekazuje się formularz „Niebieska Karta – B”. Jeżeli osobą doznającą przemocy domowej 

jest małoletni, formularz „Niebieska Karta – B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi 

prawnemu lub faktycznemu, a w przypadkach stosowania przez nich przemocy domowej 

wobec dziecka – osobie najbliższej lub pełnoletniej osobie wskazanej przez małoletniego. 

Formularza „Niebieska Karta – B” nie przekazuje się osobie stosującej przemoc domową. 

7. Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni 

roboczych od dnia wszczęcia procedury, szkoła przekazuje do zespołu interdyscyplinarnego. 

Kopię wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” pozostaje w szkole. 

8. Jeżeli w trakcie działań realizowanych w ramach procedury zachodzi podejrzenie, że osoba 

stosująca przemoc domową dopuściła się po raz kolejny stosowania przemocy domowej, 

przedstawiciel oświaty informuje dyrektora o zaistniałej sytuacji, wypełnienia formularz 

„Niebieska Karta – A” w zakresie niezbędnym do udokumentowania nowego zdarzenia i 

przesyła go do zespołu interdyscyplinarnego. 

§ 19. 

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego 

bezpieczeństwa ze strony pracownika szkoły 

1. Osoba podejrzewająca krzywdzenie dziecka w szkole zgłasza problem dyrektorowi szkoły. 

2. Dyrektor przeprowadza czynności wyjaśniające i rozmowę z pracownikiem.  

3. W przypadku potwierdzenia nieprzestrzegania Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

dyrektor przedstawia pracownikowi konsekwencje, a następnie podejmuje   działania 

dyscyplinujące wynikające z Karty Nauczyciela (powiadamia Rzecznika dyscyplinarnego przy 

Kuratorze Oświaty) lub kodeksu pracy. 

4. Przeprowadza rozmowę z rodzicami dziecka przedstawiając plan pomocy dziecku w szkole. 

5. Jeśli zachowania pracownika noszą znamiona przestępstwa, składa zawiadomienie na 

policję lub do prokuratury. 

§ 20. 

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego 

bezpieczeństwa ze strony rodzica innego ucznia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 12



13 

 

1. Osoba będąca świadkiem krzywdzenia dziecka przez rodzica innego ucznia zgłasza 

problem dyrektorowi szkoły. 

2. Dyrektor przeprowadzają rozmowę z rodzicem innego ucznia na temat zdarzenia. Rodzic 

zostaje pouczony, że jeżeli ma zastrzeżenia do zachowania dziecka którego dotyczyło 

zdarzenie, to ma prawo rozmawiać na ten temat tylko i wyłącznie z osobami dorosłymi, tzn. z 

rodzicami tego dziecka, wychowawcą, pedagogiem, pedagogiem specjalnym, dyrektorem. 

Niedopuszczalne jest stosowanie wszelkiego rodzaju agresji słownej i fizycznej wobec 

dziecka. 

3. O zaistniałym fakcie krzywdzenia dziecka oraz o rozmowie przeprowadzonej przez 

dyrektora z rodzicem innego ucznia, który dokonał krzywdzenia zostają powiadomieni 

rodzice/prawni opiekunowie tego dziecka. 

4. Krzywdzonemu dziecku zostaje udzielone wsparcie wychowawcy i pedagoga i/lub 

pedagoga specjalnego. 

5. W przypadku, gdy sytuacja powtórzy się, dyrektor szkoły powiadamia o tym fakcie Policję. 

6. W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa dyrektor niezwłocznie powiadamia 

policję lub prokuraturę.  

§ 21. 

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego 

bezpieczeństwa ze strony rówieśników 

1. Obowiązkiem pracowników jest bezzwłoczna reakcja na akty agresji i przemocy wśród 

uczniów. 

2. Osoba podejrzewająca krzywdzenie dziecka w szkole przez rówieśników lub krzywdzone 

dziecko zgłasza problem wychowawcy klasy. 

3. Wychowawca przeprowadza rozmowę z osobą poszkodowaną oraz z uczniami oskarżonymi 

o jej krzywdzenie. 

4. W przypadku bardziej skomplikowanym wychowawca powinien zgłosić problem do 

pedagoga i/lub pedagoga specjalnego oraz dyrektora szkoły. 

5. O zaistniałej sytuacji powiadamia się rodziców/prawnych opiekunów uczniów (zarówno 

krzywdzonego jak i krzywdzącego). 

6. Uczniowi krzywdzonemu zapewnia się pomoc zgodnie z jego potrzebami. 

7. Jeżeli stan ucznia, który był ofiarą krzywdzenia, wskazuje na zagrożenie jego zdrowia lub 

życia, dyrektor szkoły wzywa pomoc medyczną, po wcześniejszym powiadomieniu rodziców 

lub opiekunów prawnych. 

8. Wychowawca we współpracy z pedagogiem i/lub pedagogiem specjalnym oraz rodzicami 

dziecka monitoruje sytuację ucznia, który doznał krzywdzenia. 

9. Ucznia krzywdzącego, który pomimo działań wychowawczych podejmowanych przez 

szkołę (rozmowy, system oceniania, objęcia pomocą pedagogiczno - psychologiczną, 

włączenie w pozytywne aktywności), powiela zachowania przemocowe, kieruje się we 

współpracy z rodzicami do właściwych specjalistów. 

10. Jeżeli akt agresji/przemocy ma znamiona czynu karalnego dyrektor szkoły zawiadamia o 

fakcie policję lub prokuraturę. 

§ 22. 

Procedura interwencji w przypadku ujawniania cyberprzemocy 

1. Nauczyciel lub inna osoba posiadająca wiedzę o zdarzeniu informuje o tym fakcie 

wychowawcę, który informuje dyrektora. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 13



14 

 

2. Wychowawca, któremu zgłoszono zdarzenie zobowiązany jest: 

a) zebrać wszelkie możliwe informacje na temat zdarzenia; 

b) we współpracy z pedagogiem i/lub pedagogiem specjalnym porozmawiać z 

poszkodowanym uczniem (wsparcie psychiczne, porada); 

c) we współpracy z pedagogiem i/lub pedagogiem specjalnym porozmawiać ze sprawcą, 

ustalić okoliczności zajścia, zobowiązać ucznia do zaprzestania zachowań, które mają 

charakter przemocowy oraz zobowiązać do usunięcia obraźliwych materiałów z sieci; 

d) powiadomić rodziców/opiekunów prawnych poszkodowanego ucznia o zdarzeniu; 

e) powiadomić rodziców/opiekunów prawnych sprawcy o zajściu, omówić z nimi zachowanie 

dziecka; 

f) zaproponować uczniom pomoc pedagogiczno-psychologiczną (tak poszkodowanemu, jak i 

sprawcy) jeżeli jest taka potrzeba; 

g) w przypadku, gdy sprawca nie stosuje się do ustaleń i nadal krzywdzi inne osoby, dyrektor 

podejmuje stosowne działania prawne. 

h) w przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest nieznany, dyrektor, wychowawca lub 

pedagog szkolny informuje rodziców/opiekunów prawnych poszkodowanego ucznia o 

możliwości zawiadomienia policji. 

§ 23. 

1. W przypadkach bardziej skomplikowanych (dotyczących wykorzystywania seksualnego 

oraz znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) dyrektor szkoły powołuje 

zespół interwencyjny, w skład którego wchodzą: pedagog, pedagog specjalny, wychowawca 

dziecka, dyrektor szkoły i inni pracownicy mający wiedzę o krzywdzeniu dziecka lub o 

dziecku. 

2. Zespół interwencyjny sporządza plan wsparcia dziecka, spełniający  wymogi określone w 

powyższych standardach. 

§ 24. 

1. Plan wsparcia dziecka jest przedstawiany przez pedagoga i/lub pedagoga specjalnego 

opiekunom z zaleceniem współpracy przy jego realizacji. 

2. Pedagog i/lub pedagog specjalny informuje opiekunów o obowiązku szkoły zgłoszenia 

podejrzenia krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd 

rodzinny, ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 

procedura „Niebieskie Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia i 

skorelowanej z nim interwencji). 

3. Po poinformowaniu opiekunów przez pedagoga i/lub pedagoga specjalnego – zgodnie z 

punktem poprzedzającym – dyrektor szkoły składa zawiadomienie o podejrzeniu 

przestępstwa do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu 

rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła 

formularz „Niebieska Karta – A” do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

4. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym. 

§ 25. 

Zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu do 

stosowania standardów, zasady przygotowania personelu oraz sposób 

dokumentowania tej czynności 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 14



15 

 

1. Przed nawiązaniem stosunku pracy lub dopuszczeniem osoby do innej działalności 

związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem małoletnich lub z opieką nad nimi 

dyrektor szkoły uzyskuje informacje czy dane tej osoby są zamieszczone w RSPTS z 

dostępem ograniczonym lub w Rejestrze osób, w stosunku do których Państwowa 

Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich do lat 15 

wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. 

2. Przez inna działalność związaną z wychowaniem, wypoczynkiem małoletnich należy 

rozumieć w szczególności wykonywanie czynności związanych z organizacją wypoczynku 

małoletnich, wykonywanie umów cywilnoprawnych związanych z wychowaniem, 

edukacją, wypoczynkiem małoletnich lub z opieką nad nimi. 

3. Osobą odpowiedzialną za przygotowanie personelu szkoły do stosowania standardów 

ochrony małoletnich jest dyrektor szkoły. Dyrektor może upoważnić wyznaczoną przez 

siebie osobę do przygotowania personelu szkoły do stosowania standardów ochrony 

małoletnich. 

4. Osoba upoważniona przez dyrektora, musi legitymować się co najmniej 5 letnim 

doświadczeniem w pracy z osobami małoletnimi, uzyskanym w jednostkach oświaty, 

leczniczych lub opieki społecznej. Dodatkowo musi posiadać niezbędną wiedzę 

pozwalającą na przeprowadzenie szkoleń pracowników, obejmujących następujące 

zagadnienia: 

a. rozpoznawanie symptomów krzywdzenia małoletnich, 

b. procedury interwencji w przypadku podejrzeń krzywdzenia małoletnich, 

c. odpowiedzialność prawna pracowników, zobowiązanych do podejmowania 

interwencji w przypadku podejrzenia lub stwierdzenia krzywdzenia małoletnich, 

d. stosowanie procedury „Niebieskie Karty”. 

5. Szkolenia pracowników z zakresu standardów są organizowane raz w roku w terminie 

wskazanym przez dyrektora szkoły. 

6. Dyrektor szkoły lub osoba upoważniona przez dyrektora  zapoznaje pracowników ze 

standardami ochrony małoletnich oraz odbiera od każdego zatrudnionego pracownika 

oświadczenie o zapoznaniu się ze standardami ochrony małoletnich, obowiązującymi w 

szkole. 

7. Pracownicy nowozatrudnieni są zapoznawani ze standardami w pierwszym tygodniu 

pracy i w tym czasie jest odbierane od nich oświadczenie o zapoznaniu się ze 

standardami. 

8. Dyrektor szkoły oraz upoważniona przez niego osoba są odpowiedzialni za przyjmowanie 

zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających małoletniemu i udzielenie mu wsparcia. 

§ 26.  

Zasady i sposób udostępniania rodzicom lub opiekunom prawnym oraz 

małoletnim standardów do zaznajomienia się z nimi i ich stosowania 

Zasady i sposób udostępniania standardów – rodzice, opiekunowie prawni 

1. Dokumentacja – standardy ochrony małoletnich jest dostępna na stronie internetowej 

szkoły. 

2. Rodzice/ opiekunowie prawni są informowania o adresie strony internetowej szkoły oraz 

dokumentacji na zebraniach z rodzicami. 

3. Na życzenie rodziców standardy ochrony małoletnich są udostępniane w wersji 

papierowej. Za udostępnienie dokumentu opowiadają pedagog i pedagog specjalny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 15



16 

 

4. Obowiązkiem rodziców jest zaznajomienie się ze standardami i wynikającymi z nich 

zasadami ochrony małoletnich przed krzywdzeniem. 

Zasady i sposób udostępniania standardom – małoletni 

1. Dokumentacja – standardy ochrony małoletnich jest dostępna na stronie internetowej 

szkoły. 

2. Dyrektor szkoły wywiesza w budynku szkoły standardy w wersji skróconej, która zawiera 

tylko informacje istotne dla małoletnich. 

3. Wychowawcy oddziałów zapoznają małoletnich w czasie zajęć z wychowawcą i dokonują 

odpowiedniego wpisu w dzienniku elektronicznym. 

§ 27. 

Sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub zgłoszonych 

incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego 

1. Każdy ujawniony lub zgłoszony incydent lub zdarzenie zagrażające dobru małoletniego, 

na temat którego szkoła posiada wiedzę, zostaje odnotowany w ewidencji zdarzeń 

zagrażających dobru małoletniego. 

2. Ewidencji zdarzeń  zagrażających dobru małoletniego nadaje się kategorię archiwalną 

zgodnie z odrębnymi przepisami. 

3. Dokumenty związane ze zgłoszonymi incydentami przechowuje się w teczce małoletniego 

i/ lub aktach osobowych pracownika szkoły, w zależności od rodzaju ujawnionych lub 

zgłoszonych incydentów. 

4. Każdorazowy wpis do ewidencji zdarzeń zagrażających dobru małoletniego uruchamia 

procedurę przeglądu i ewentualnej aktualizacji standardów ochrony małoletnich. 

Rozdział IV 

Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku dzieci w szkole  

§ 28. 

1. Szkoła zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Szkoła, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia 

ochronę wizerunku dziecka. 

3. Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Szkole Podstawowej im. Jana 

Pawła II – Papieża Polaka w Starym Lubotyniu: 

Nasze wartości  

1) W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, 

przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci.  

2) Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów 

dzieci, dokumentowaniu naszych działań i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo 

dzieci. Wykorzystujemy zdjęcia/nagrania pokazujące szeroki przekrój dzieci – 

chłopców i dziewczęta, dzieci w różnym wieku, o różnych uzdolnieniach, stopniu 

sprawności i reprezentujące różne grupy etniczne. 

3) Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na wykorzystanie wizerunku ich dziecka jest 

tylko wtedy wiążąca, jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zostali poinformowani o 

sposobie wykorzystania zdjęć/nagrań i ryzyku wiążącym się z publikacją wizerunku. 

Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez: 

1. Pytanie o pisemną zgodę rodziców/opiekunów prawnych oraz o zgodę dzieci przed 

zrobieniem i publikacją zdjęcia/nagrania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 16



17 

 

2. Udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście, jak 

będziemy przechowywać te dane i jakie potencjalne ryzyko wiąże się z publikacją zdjęć/ 

nagrań online.  

3. Unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z imienia i 

nazwiska. Jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia.  

4. Rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku dotyczących m.in. 

stanu zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem dziecka 

(np. w przypadku zbiórek indywidualnych organizowanych przez naszą placówkę) – w 

porozumieniu z rodzicami dzieci.  

5. Zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci 

poprzez przyjęcie zasad:  

• wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja 

zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w 

negatywnym kontekście,  

• zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych przez 

dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze osoby.  

6. Rezygnację z publikacji zdjęć dzieci, nad którymi nie sprawujemy już opieki, jeśli one lub 

ich rodzice/opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu z 

placówki.  

7.Przyjęcie zasady, że wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego 

rozpowszechniania wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać dyrekcji, podobnie jak 

inne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia bezpieczeństwa dzieci. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do użytku Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła 

II – Papieża Polaka w Starym Lubotyniu.  

W sytuacjach, w których nasza szkoła rejestruje wizerunki dzieci do własnego użytku, 

deklarujemy, że: 

1. Dzieci i rodzice/opiekunowie prawni są informowani o tym, że wszystkie wydarzenia 

szkolne będą rejestrowane.  

2. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na rejestrację wydarzenia zostanie przyjęta przez 

nas na piśmie na początku nauki w naszej szkole.  

3. Jeśli rejestracja wydarzenia zostanie zlecona osobie zewnętrznej (wynajętemu 

fotografowi lub kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci poprzez: 

• zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania niniejszych 

wytycznych,  

• zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia identyfikatora w czasie 

trwania wydarzenia, 

• niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie przebywała z 

dziećmi bez nadzoru pracownika naszej placówki,  

• poinformowanie rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci, że osoba/firma rejestrująca 

wydarzenie będzie obecna podczas wydarzenia i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie 

prawni udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci.  

Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, 

krajobraz, impreza publiczna, zgoda rodziców/opiekunów prawnych dziecka nie jest 

wymagana. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do prywatnego użytku  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 17



18 

 

W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie szkolnych wydarzeń i 

uroczystości itd. rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku 

roku szkolnego o tym, że:  

1. Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki 

dzieci i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci 

– przez ich rodziców/opiekunów prawnych.  

2.  Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane w 

mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub 

opiekunowie prawni tych dzieci wyrażą na to zgodę. 

3. Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia 

prywatności, aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku dziecka. 

Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media  

1. Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować 

organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić 

taką prośbę wcześniej i uzyskać zgodę dyrekcji. W takiej sytuacji upewnimy się, że 

rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich 

dzieci. Oczekujemy informacji o:  

• imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę,  

• uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki sposób i w 

jakim kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał,  

• podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym. 

2. Personelowi szkoły nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom 

nieupoważnionym utrwalania wizerunku dziecka na terenie placówki bez pisemnej 

zgody rodzica/opiekuna prawnego dziecka oraz bez zgody dyrekcji. 

3. Personel szkoły nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje 

mediom kontaktu do rodziców/opiekunów prawnych dzieci i nie wypowiada się w 

kontakcie z przedstawicielami mediów o sprawie dziecka lub jego rodzica/opiekuna 

prawnego. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy pracownik jest przekonany, że jego 

wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana.  

4. W celu realizacji materiału medialnego dyrekcja może podjąć decyzję o udostępnieniu 

wybranych pomieszczeń placówki dla potrzeb nagrania. Dyrekcja podejmując taką 

decyzję poleca przygotowanie pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić 

rejestrowanie przebywających na terenie placówki dzieci.  

Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie wizerunku dziecka  

Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku 

dziecka, będziemy respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy z 

rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca wydarzenie 

będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na zdjęciach 

indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie wykluczające dla 

dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany.  

Przechowywanie zdjęć i nagrań  

Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem i 

bezpieczny dla dzieci:  

1. Nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na 

klucz szafce, a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 18



19 

 

na komputerze chronionym hasłem z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych 

przez placówkę. Nośniki będą przechowywane przez okres wymagany przepisami 

prawa o archiwizacji i/lub okres ustalony przez placówkę w polityce ochrony danych 

osobowych.  

2. Nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki dzieci na 

nośnikach nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony komórkowe i 

urządzenia z pamięcią przenośną (np. pendrive).  

§ 29. 

1. Personelowi szkoły nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 

szkoły bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

2. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu szkoły może 

skontaktować się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. 

Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do 

opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna. 

3. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 

wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

Rozdział V 

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych  

§ 30. 

1. Szkoła, zapewniając dzieciom dostęp do internetu, jest zobowiązana podejmować 

działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które mogą stanowić 

zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju; w szczególności należy zainstalować i 

aktualizować oprogramowanie zabezpieczające.  

2. Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych : 

1) Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia dostęp do internetu, zarówno personelowi, 

jak i dzieciom, w czasie zajęć i poza nimi.  

2) Szkoła korzysta z sieci Bezpieczny Internet OSE.  

3) Sieć jest monitorowana, tak, aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców 

ewentualnych nadużyć.  

4) Rozwiązania organizacyjne na poziomie placówki bazują na aktualnych standardach 

bezpieczeństwa.  

5) Wyznaczona jest osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo sieci w szkole. Do 

obowiązków tej osoby należą:  

a. Zabezpieczenie sieci internetowej szkoły przed niebezpiecznymi treściami 

poprzez instalację i aktualizację odpowiedniego, nowoczesnego 

oprogramowania.  

b. Aktualizowanie oprogramowania w miarę potrzeb.   

c. Przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym 

dostępem podłączonych do internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W 

przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się 

ustalić kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia. Informację o 

dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik przekazuje dyrekcji szkoły, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 19



20 

 

która angażuje dla dziecka rozmowę z pedagogiem specjalnym lub 

pedagogiem na temat bezpieczeństwa w internecie. Jeżeli w wyniku 

przeprowadzonej rozmowy pedagog specjalny / pedagog uzyska informacje, 

że dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w procedurę 

interwencji.  

6) W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika szkoły, ma on 

obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z internetu. 

Pracownik szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z internetu przez 

dzieci podczas zajęć.  

7) W miarę możliwości przeprowadzane są z dziećmi cykliczne warsztaty dotyczące 

bezpiecznego korzystania z internetu.  

8) Szkoła zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych dotyczących bezpiecznego 

korzystania z internetu, przy komputerach z których możliwy jest swobodny dostęp 

do sieci.   

3.  Na terenie szkoły dostęp dziecka do internetu możliwy jest pod nadzorem członka 

personelu szkoły na zajęciach informatycznych oraz innych zajęciach edukacyjnych na 

prośbę nauczyciela. 

4. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem członka personelu szkoły, ma on 

obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z internetu. Personel 

szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z internetu przez dzieci podczas lekcji.  

5. W miarę możliwości wychowawcy i nauczyciele informatyki przeprowadzają z dziećmi 

cykliczne szkolenia dotyczące bezpiecznego korzystania z internetu.  

6. Szkoła zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących bezpiecznego 

korzystania z internetu przy komputerach, z których możliwy jest dostęp swobodny.  

§ 31. 

1. Osoba odpowiedzialna za internet zapewnia, aby sieć internetowa SZKOŁY była 

zabezpieczona przed niebezpiecznymi treściami, instalując i aktualizując odpowiednie, 

nowoczesne oprogramowanie. 

2. Wymienione w ust. 1. oprogramowanie jest aktualizowane przez wyznaczonego członka 

personelu w miarę potrzeb.  

3. Wyznaczony członek personelu organizacji przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, czy na 

komputerach ze swobodnym dostępem, podłączonych do internetu nie znajdują się 

niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony członek 

personelu stara się ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich wprowadzenia.  

4. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony członek personelu przekazuje dyrekcji szkoły, które 

aranżuje dla dziecka rozmowę z pedagogiem specjalnym lub pedagogiem.  

5. Pedagog/pedagog specjalny przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach 

poprzedzających, rozmowę na temat bezpieczeństwa w internecie.  

6. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy pedagog/pedagog specjalny uzyska 

informację, że dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale dotyczącym 

procedur interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka.  

Rozdział VI 

Monitoring standardów 

§ 32. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 20



21 

 

1. Dyrektor szkoły wyznacza panią Magdę Gumowską jako osobę odpowiedzialną za 

Politykę ochrony dzieci w szkole. 

2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za 

monitorowanie realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki oraz 

za proponowanie zmian w Polityce. 

3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród personelu 

szkoły, raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji Polityki. Wzór 

ankiety stanowi Załącznik nr 3 do niniejszej Polityki. 

4. W ankiecie członkowie personelu szkoły mogą proponować zmiany Polityki oraz 

wskazywać naruszenia Polityki w szkole. 

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania 

wypełnionych przez personel szkoły ankiet. Sporządza na tej podstawie raport z 

monitoringu, który następnie przekazuje dyrekcji szkoły. 

6. Dyrekcja szkoły wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza personelowi szkoły 

nowe brzmienie Polityki. 

Rozdział VII 

Przepisy końcowe 

§ 33. 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. 

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla personelu szkoły, w szczególności 

poprzez wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla personelu lub poprzez przesłanie jej 

tekstu drogą elektroniczną. 

 

 

 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 21



22 

 

ZAŁĄCZNIK NR 1 

 

 

OŚWIADCZENIE O KRAJACH ZAMIESZKANIA  

 

Oświadczam, że w okresie ostatnich 20 lat zamieszkałem/am w następujących 

państwach, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa:  

 

1. …  

 

2. ….  

 

Oraz jednocześnie przedkładam informację z rejestrów karnych tych państw uzyskiwaną 

do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi/ 

informację z rejestrów karnych.  

 

Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

 

 

 

..........................................................................  

Podpis  

......................................, dnia................ r. 

 

 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 22



23 

 

ZAŁĄCZNIK NR 2 

KARTA INTERWENCJI 

1. Imię i nazwisko dziecka 

2. Przyczyna interwencji (forma krzywdzenia):   

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia  

4. Opis działań podjętych przez pedagoga / pedagog 

specjalnya 

Data Działanie 

  

  

  

5. Spotkania z opiekunami dziecka Data Opis spotkania 

  

  

  

6. Forma podjętej interwencji (zakreślić właściwe)  Zawiadomienie o podejrzeniu 

popełnienia przestępstwa 

 Wniosek o wgląd w sytuację dziecka / 

rodziny 

 Inny rodzaj interwencji. Jaki?  

7. Dane dotyczące interwencji (nazwa organu, do 

którego zgłoszono interwencję i data interwencji. 

  

8. Wyniki interwencji: działania organów wymiaru 

sprawiedliwości, jeśli szkoła uzyskała informacje o 

wynikach / działania szkoły / działania rodziców.  

Data Działanie 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 23



24 

 

ZAŁĄCZNIK NR 3 

Monitoring standardów – ankieta 

 Tak Nie 

1. Czy znasz standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

obowiązujące w szkole, w której pracujesz? 
  

2. Czy znasz treść dokumentu „Polityka ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem”? 
  

3. Czy potrafisz rozpoznawać symptomy krzywdzenia dzieci?   

4. Czy wiesz, jak reagować na symptomy krzywdzenia dzieci?   

5. Czy zdarzyło Ci się zaobserwować naruszenie zasad zawartych 

w „Polityce ochrony dzieci przed krzywdzeniem” przez innego 

pracownika? 

  

5a. Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone? (odpowiedź opisowa) 

 

 

  

5b. Czy podjąłeś jakieś działania: jeśli tak – jakie, jeśli nie – dlaczego? 

(odpowiedź opisowa)  

 

 

  

6. Czy masz jakieś uwagi / poprawki / sugestie dotyczące „Polityki 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem” ? (odpowiedź opisowa) 

 

 

  

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 24



STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH 

W SZKOLE PODSTAWOWEJ  

IM. JANA PAWŁA II – PAPIEŻA POLAKA W STARYM LUBOTYNIU  

(WERSJA SKRÓCONA - DLA DZIECI) 

 

STANDARD I 

POLITYKA 

W naszej szkole czyli w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II – Papieża Polaka w Starym 

Lubotyniu została opracowana i wprowadzona w życie Polityka ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem. 

W dokumencie tym znajdziecie między innymi informacje co to jest krzywdzenie dziecka; jak 

i gdzie zgłaszać gdy Tobie lub innemu dziecku dzieje się krzywda. Określa on również jakie 

zachowania między personelem szkoły, a dziećmi oraz między uczniami są dopuszczalne,     

a jakich należy unikać. Znajdziecie tu również informacje o zasadach bezpiecznego  

korzystania z Internetu i mediów elektronicznych. 

Polityka jest opublikowana na stronie internetowej szkoły oraz znajduje się na tablicy 

ogłoszeń przy wejściu do szkoły. 

 

STANDARD II 

PERSONEL 

Nasza szkoła edukuje i angażuje swoich pracowników w zakresie reagowania gdy dziecku 

dzieje się krzywda. W naszej szkole podejmowane są różnorodne działania edukacyjne i 

wychowawcze takie jak zajęcia z wychowawcą, udział w konkursach, spotkaniach z 

zaproszonymi specjalistami, spektakle profilaktyczne, które przyczyniają się do zapobieganie 

występowaniu negatywnych zjawisk w środowisku szkolnym. Działania te są zaplanowane i 

przeprowadzone w ramach realizacji Programu Wychowawczo - Profilaktycznego. 

STANDARD III 

PROCEDURY 

W naszej szkole funkcjonują określone zasady podejmowania interwencji w sytuacji 

zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zwane procedurami. Określają one krok po kroku, jakie 

działanie należy podjąć w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony rówieśników, członków rodziny, personelu szkoły i osób obcych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 1



Na terenie szkoły wyeksponowane są również numery bezpłatnych telefonów zaufania dla 

dzieci i młodzieży. 

STANDARD IV 

MONITORING 

Realizacja Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem będzie co roku analizowana i 

ewentualnie dostosowywana do potrzeb występujących w naszej szkole oraz aktualnych 

przepisów prawa. 

POLITYKA OCHRONY DZIECI PRZED KRZYWDZENIEM 

Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników szkoły jest działanie 

dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Celem polityki „Standardów Ochrony 

Małoletnich” jest zapewnienie Wam sprzyjających warunków do nauki oraz rozwoju zgodnie z 

Waszymi indywidualnymi możliwościami i potrzebami w atmosferze życzliwości, szacunku, 

akceptacji i bezpieczeństwa. 

Rozdział I 

Objaśnienie terminów 

§ 1. 

1. Dzieckiem jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia. 

2. Przez krzywdzenie dziecka powinniście rozumieć zamierzone lub niezamierzone działanie 

osoby dorosłej lub innego dziecka, które ujemnie wpływa na Wasz rozwój fizyczny lub 

psychiczny. 

Rozdział II 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

§ 2. 

1. Wszyscy pracownicy szkoły w ramach wykonywanych obowiązków zwracają uwagę kiedy 

Tobie lub innemu dziecku dzieje się krzywda. 

§ 3. 

Wyróżnia się 4 podstawowe formy krzywdzenia: 

A. Przemoc fizyczna to między innymi: 

● popychanie, szarpanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, 

pięścią lub przedmiotami 

B. Przemoc psychiczna to między innymi: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 2



● poniżanie, upokarzanie, ośmieszanie, wyzywanie, wyśmiewanie, odtrącanie dziecka, 

wciąganie dziecka w konflikty dorosłych, wytykanie z powodu odmienności 

C. Wykorzystanie seksualne to naruszenie sfery intymnej dziecka, zmuszanie do oglądanie 

nagich osób, robienie zdjęć lub filmów z udziałem dziecka bez odzieży. 

D. Zaniedbywanie to: niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych 

dziecka lub nie respektowanie jego podstawowych praw (niedożywienie, ubiór nieadekwatny 

do pory roku, zaniedbanie higieniczne, pozostawanie na dworze bez opieki w godzinach 

wieczornych i nocnych, nie dbanie o higienę snu i odpoczynku, nie posyłanie dziecka do 

szkoły, nie zapewnia dziecku opieki lekarskiej). 

§ 4. 

1. Przemocy możecie doświadczyć ze strony innych uczniów, rodziców lub opiekunów, osób 

trzecich (osób, z którymi miałaś kontakt czy pracowników szkoły). 

2. Zasady bezpiecznych relacji personel – dziecko i dziecko – dziecko ustalone w szkole 

znajdują się w Załączniku nr 1 niniejszej Polityki. 

Rozdział III 

Procedury interwencji w przypadku krzywdzenia dziecka 

§ 5. 

1. W przypadku doświadczenia jakiejkolwiek z wyżej wymienionych form krzywdzenia ze 

strony osób dorosłych lub innych dzieci zawiadom wychowawcę, pedagoga/pedagoga 

specjalnego. 

2. Wówczas stosownie do zgłoszonej sytuacji zostanie uruchomiona odpowiednia procedura. 

3. W naszej szkole obowiązują następujące procedury w sytuacji krzywdzenia dzieci: 

● Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony członków rodziny 

● Procedura Niebieskiej Karty 

● Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony pracownika szkoły 

● Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony rodzica innego ucznia 

● Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeństwa 

ze strony rówieśników 

● Procedura interwencji w przypadku ujawniania cyberprzemocy. 

Rozdział IV 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 3



Zasady ochrony wizerunku dziecka 

§ 6. 

1. Szkoła uznając Twoje prawo do prywatności i ochrony dóbr osobistych zapewnia 

najwyższe standardy ochrony Twoich danych osobowych oraz Twojego wizerunku zgodnie z 

obowiązującymi przepisami prawa. 

§ 7. 

1. Zgodę na publikację Twojego wizerunku wyrażają w formie pisemnej rodzice lub 

opiekunowie prawni. 

Rozdział V 

Zasady dostępu dzieci do internetu 

§ 8. 

1. Szkoła, zapewnia Ci dostęp do Internetu, jednocześnie podejmuje działania 

zabezpieczające dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla Twojego 

prawidłowego rozwoju. W szkole zainstalowane jest i aktualizowane oprogramowanie 

zabezpieczające. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

stanowią Załącznik nr 2 do niniejszej Polityki. 

2. Z Internetu możesz korzystać jedynie pod nadzorem nauczyciela na zajęciach 

informatycznych (lekcyjnych i pozalekcyjnych) oraz na pozostałych zajęciach wyłącznie na 

prośbę nauczyciela. 

3. W szkole uczestniczycie w zajęciach przygotowujących Was do bezpiecznego korzystania z 

Internetu. 

Rozdział VI 

Monitoring stosowania Polityki 

§ 9. 

1. Raz w roku dokonywana jest analiza realizacja Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

i w razie potrzeby dyrektor szkoły wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza 

pracownikom szkoły, dzieciom i ich opiekunom nowe brzmienie Polityki. 

Rozdział VII 

Przepisy końcowe 

§ 10. 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. 

2. Ogłoszenie następuje poprzez zamieszczenie jej na stronie Internetowej szkoły i 

wywieszenie w widocznym miejscu w szkole. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 4



Załącznik 1 

Zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko i dziecko - dziecko 

Zasady bezpiecznych relacji personelu Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II – Papieża 

Polaka w Starym Lubotyniu z dziećmi 

Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników 

pedagogicznych, pracowników niepedagogicznych, praktykantów z uczelni wyższych i szkół 

średnich, stażystów z Urzędu Pracy i wolontariuszy. Personel powinien traktować Was z 

szacunkiem oraz uwzględniać Waszą godność i potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie 

przemocy w jakiejkolwiek formie. 

Relacje personelu z dziećmi 

1. Działania podejmowane wobec Was powinny być adekwatne do sytuacji, bezpieczne, 

uzasadnione i sprawiedliwe. 

2. Nikt nie może Was bić, szturchać, popychać, zawstydzać, upokarzać, lekceważyć, obrażać 

ani dotykać w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

3. Osobom dorosłym pracującym w szkole nie wolno używać wobec Was wulgarnych słów, 

gestów i żartów, czynić obraźliwych uwag, kierować wypowiedzi dotyczących aktywności 

bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywać władzę lub przewagę fizyczną nad Wami 

(zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

4. Osoba dorosła pracująca w szkole nie może Wam proponować alkoholu, wyrobów 

tytoniowych ani nielegalnych substancji, jak również używać ich w Waszej obecności. 

5. Jeśli czujesz się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy 

słów osób dorosłych pracujących w szkole, możesz o tym powiedzieć nauczycielowi lub 

zaufanej osobie w szkole i możesz oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy. 

6. Właściwą formą komunikacji nauczyciela z Wami lub Waszymi rodzicami lub opiekunami 

poza godzinami pracy są kanały służbowe (e - dziennik, e-mail i telefon służbowy). 

Zasady bezpiecznych relacji dziecko - dziecko w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II – 

Papieża Polaka w Starym Lubotyniu  

1. Traktuj kolegów/koleżanki z należytym szacunkiem. 

2. Słuchaj innych, gdy mówią, nie przerywaj innym, gdy się wypowiadają. 

3. Pamiętaj, że każdy ma prawo do wyrażania swojego zdania, myśli i przekonań, jeśli nie 

naruszają one dobra osobistego innych osób. 

4. Przestrzegaj zasad bezpieczeństwa obowiązujących w szkole (nie narażaj innych na 

niebezpieczeństwo). 

5. Konflikty rozwiązuj w sposób pokojowy: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 5



● Wycisz się, uspokój, zatrzymaj niepotrzebną kłótnię, zanim stracisz nad sobą kontrolę, a 

konflikt się tylko nasili. 

● Powiedz co według Ciebie jest problemem, co jest przyczyną nieporozumienia, czego 

oczekujesz. (komunikaty JA) 

● Słuchaj co mówi druga osoba, jakie są jej odczucia, czego ona oczekuje i podsumuj, to co 

usłyszałeś/usłyszałaś. 

● Upewnij się, że Twój rozmówca powiedział wszystko odnośnie swoich odczuć. 

● Wymyślcie rozwiązanie, które będzie satysfakcjonujące dla Was obojga. 

● Pamiętaj! Jeśli nie uda się Wam rozwiązać konfliktu, zawsze możecie zwrócić się o pomoc 

do nauczyciela. 

6. Nie bądź obojętny gdy komuś dzieje się krzywda, zawsze poinformuj o tym nauczyciela. 

7. Szkoła jest wspólnotą - nie stwarzaj sytuacji, w których Twoi koledzy/koleżanki czuliby się 

celowo pomijani, izolowani. 

8. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności 

fizycznej innego dziecka. 

9. Szanuj przestrzeń intymną swoich kolegów i koleżanek. Nigdy nie dotykaj kolegi/koleżanki 

w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

10. Nie wolno Ci przezywać, wyśmiewać, obgadywać, ośmieszać, zawstydzać, upokarzać, 

lekceważyć i obrażać innych uczniów. 

11. Nie wypowiadaj się w sposób obraźliwy o rodzicach Twoich kolegów i koleżanek. 

12. Nie zwracaj się w sposób wulgarny do innych. 

13. Pamiętaj, że żarty, które nie bawią drugiej osoby, nie są żartami i taką zabawę słowną 

natychmiast przerywaj. 

14. Bądź tolerancyjny - szanuj odmienny wygląd, przekonania, wierzenia, poglądy innych. 

15. Szanuj prawo innych do prywatności, nie przeglądaj prywatnych rzeczy. 

16. Nie wolno Ci nagrywać ani rozpowszechniać wizerunku kolegi/koleżanki bez jego/jej 

wyraźnej zgody. 

17. Szanuj rzeczy osobiste i mienie kolegów/koleżanek. 

18. Jeśli chcesz pożyczyć jakąś rzecz od kolegi/koleżanki, zapytaj. 

19. Nie namawiaj innych do krzywdzenia. 

20. Nie przynoś do szkoły niedozwolonych substancji, nie zachęcaj innych do ich stosowania. 

Załącznik 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 6



Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych w Szkole 

Podstawowej im. Jana Pawła II – Papieża Polaka w Starym Lubotyniu  

1. Infrastruktura sieciowa szkoły umożliwia Wam dostęp do internetu w czasie zajęć 

lekcyjnych i pozalekcyjnych. 

2. Sieć jest monitorowana, tak, aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców ewentualnych 

nadużyć. 

3. Przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na komputerach ze swobodnym dostępem 

podłączonych do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik stara się ustalić kto korzystał z komputera w 

czasie ich wprowadzenia. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie 

wprowadzenia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik przekazuje dyrektorowi szkoły, 

które podejmuje stosowne działania. 

4. Nauczyciel czuwa nad Waszym bezpieczeństwem podczas korzystania z Internetu w 

trakcie zajęć. Przekazuje Wam informację o zasadach bezpiecznego korzystania z sieci. 

5. Szkoła prowadzi systematyczną edukację w zakresie bezpieczeństwa w Internecie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C1AAA6D8-BE01-4D15-878E-8B605EAA3719. Podpisany Strona 7


	ZARZĄDZENIE NR 5/0050/2024 WÓJTA GMINY STARY LUBOTYŃ  z dnia 15 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2


		2024-02-15T08:43:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




